LEI Nº 6.693, DE 20 DE MAIO DE 2013.
Cria a Semana Municipal do Meio Ambiente no município de Patos de Minas.
O Povo do Município de Patos de Minas, Estado de Minas Gerais, por seus representantes, aprovou, e, eu em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º  Fica criada a Semana Municipal do Meio Ambiente, com a finalidade de promover a participação da comunidade na preservação do patrimônio natural do município de Patos de Minas.

Parágrafo único. A Semana Municipal do Meio Ambiente será realizada na primeira semana do mês de junho, quando se comemora o “Dia Mundial do Meio Ambiente”.

Art. 2º  Durante a referida Semana, a Diretoria Municipal do Meio Ambiente, em conjunto com o Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente  (CODEMA), faculdades, escolas, Organizações Não Governamentais (ONGs), Polícia Militar Ambiental e demais instituições e órgãos com atribuições legais ou estatutárias ligadas ao meio ambiente, fica autorizada a promover atividades de conscientização, estudo e capacitação sobre a legislação ambiental, reciclagem, sustentabilidade e responsabilidade ambiental; além de caminhadas ecológicas, ciclos de debates, campanhas de divulgação sobre a importância do meio ambiente, inclusive do meio ambiente urbano, bem como programações artísticas e culturais.

Art. 3º  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Patos de Minas, 20 de maio de 2013, 125º ano da República e 145º ano do Município.
Pedro Lucas Rodrigues

Prefeito Municipal

Marco Aurélio do Valle, Cel PM QOR

Secretário Municipal de Governo

Damião Borges da Silveira

Procurador-Geral do Município